
LZA Lielās medaļas 
laureāti  2016. gadā

 LR Ministru kabineta balva 2016. gadā

L΄Oréal Latvijas stipendiju pasniegšana

Cicerona balva 
2016. gadā

Dr.habil.med., 
Dr.h.c. med. 

Romans Lācis

2016. gada Cicerona balvas 
laureāts LZA goda loceklis 
Jānis Streičs

Akadēmiķis 
Tālavs Jundzis

18. maijā jau 12. reizi pasniegtas Ĺ Oréal Latvijas stipendijas 
“Sievietēm zinātnē”. No kreisās: izglītības un zinātnes 
ministrs Kārlis Šadurskis, Dr.sc.ing. Kristīne Šalma-
Ancāne, balvas Goda patronese Vaira Vīķe-Freiberga, 
Mg.biol. Ilze Dimanta, akad. Jānis Stradiņš, Ĺ Oréal Baltic 
ģenerāldirektors Johans Bergs, Mg.sc.ing. Jevgeņija Lugiņina 
un LZA prezidents Ojārs Spārītis

Balvas laureāti un LR valdības pārstāvji (no kreisās) 
Jānis Reirs, Jānis Dūklavs, Kārlis Šadurskis, akad. 
Jānis Krastiņš, Arvils Ašerādens, akad. Leonīds 
Ribickis, Ministru prezidents Māris Kučinskis, Andris 
Jaunsleinis, Ineta Čakša, LZA goda loceklis Pēteris 
Vasks, Dana Reizniece-Ozola, Jānis Šints, Raimonds 
Bergmanis, LZA goda locekle Māra Lāce 2016. gada 
15. novembrī Liepājas koncertzālē “Lielais Dzintars”

Tālavs Jundzis



Starptautiskā sadarbība

ALLEA tikšanās Vīnē 2016. gada 
pavasarī. LZA prezidents Ojārs 
Spārītis ar Madame de Stael 
balvas laureātu profesoru Remi 
Braku (Remi Brague). ALLEA 
balvu piešķir par kultūras vērtību 
pētniecību

Francijas vēst-
niece Odile  
Supizona  
(Odile Soupi-
son) parakstās      
LZA viesu grā-
matā 2017. gada 
24. janvārī

Lietuvas ZA pilnsapulcē 2016. gada 
26. aprīlī LZA prezidents Ojārs 
Spārītis ievēlēts par Lietuvas 
ZA ārzemju locekli. Attēlā kopā 
ar Lietuvas Zinātņu akadēmijas 
prezidentu Valdemaru Razumu

2016. gada 23. martā LZA prezidents Ojārs Spārītis un 
Pakistānas ZA prezidents Dr. Anvars Nasims (Anwar 
Nasim) parakstīja sadarbības līgumu

Pēc sadarbības līguma parakstīšanas 
ar Ķīnas Sociālo zinātņu akadēmiju 
2016. gada 4. novembrī. LZA 
prezidents Ojārs Spārītis un  
ĶSZA prezidents Vangs Veijuans 
(Wang Weiguang)



Vācijas prezidenta Joahima Gauka vizītes laikā tika atklāta Reformācijas 500 gadiem veltītā 
piemiņas plāksne. No labās: Latvijas prezidents Raimonds Vējonis, Vācijas prezidents Joahims 
Gauks, LZA prezidents Ojārs Spārītis atklāšanas ceremonijas laikā 2017. gada 9. februārī

LU Vēstures un filozofi-
jas fakultātes profesors 
LZA korespondētājlocek-
lis Igors Šuvajevs saņē-
ma Austrijas Goda krustu 
par nopelniem mākslā un 
zinātnē. Balvu pasniedza 
Austrijas vēstnieks Latvi-
jā Dr. Arads Benke  
(Arad Benkö). 2016. gada 
14. februāris

LZA akadēmiķi (no kreisās) 
Tālavs Jundzis, Raita Kar-
nīte, Baiba Rivža, LZA goda 
doktore Venta Kocere,  Gru-
zijas vēstnieks Latvijā Teimu-
razs Džandžalija, akadēmiķis 
Guntis Zemītis saņēma Ivane 
Džavahišvili Tbilisi Valsts uni-
versitātes medaļas, kas piešķir-
tas par ieguldījumu zinātniskās 
sadarbības veicināšanā starp 
abām institūcijām. Balvu uni-
versitātes rektora vārdā pasnie-
dza LZA goda doktors Nikolajs 
Džavahišvili (trešais no labās). 
2016. gada 11. jūlijs



Piedaloties Eiropas Komisijas pārstāvjiem, 
Latvijas amatpersonām, ārvalstu sadarbības 
partneriem un viesiem, kā arī projekta 
realizētājiem – LU Cietvielu fizikas institūta 
darbiniekiem, 2017. gada 22. februārī tika 
atklāts līdz šim vērienīgākais projekts 
Latvijas zinātnes vēsturē – “CAMART2”. 
Atklāšanas svinību torti griež izglītības 
un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis un 
Eiropas Komisijas Pētniecības un inovācijas 
departamenta ģenerāldirektors Roberts Jans 
Smitss (Robert- Jan Smits)

Starptautiskās LU Cietvielu fizikas 
institūta organizētās konferences 

FM&NT- RCBJSF-2014 
dalībnieku kopfoto. 2014. gada  

29. oktobris – 2. novembris  

CAMART2 projekta izstrādātāju 
starptautiskā komanda. No 
kreisās: Andris Anspoks, Andris 
Ozoliņš, Mārtiņš Rutkis, 
Teresita Kvarnstrēma (Teresita 
Qvarnström), Andris Šternbergs, 
Līga Grīnberga, Nils Nordells (Nil 
Nordell), Anatolijs Šarakovskis

LATNANO-C 
shematiska 
funkcionālā struktūra

Attēli A. Šternberga 
rakstam (149. lpp.)

LU Cietvielu fizikas institūta kāpnes 
uz izcilību (no 1978. gada  
līdz 2023.gadam)



Latvijas Zinātņu akadēmijas jaunievēlētie locekļi 2016. gadā

Latvijas Zinātņu akadēmijas jaunievēlētie ārzemju locekļi

LZA jaunievēlētie locekļi pēc diploma saņemšanas 2016. gada 19. decembrī. Pirmā rindā no 
kreisās: LMZN priekšsēdētāja akad. Baiba Rivža, akad. Ina Druviete, LZA kor.loc. Aiva 
Plotniece un Gita Rēvalde, LZA prezidents Ojārs Spārītis, LZA kor.loc. Sandra Muižniece-
Brasava, LZA ārzemju loceklis Vladimirs Gevorgjans, LZA īst.loc. Pēteris Trapencieris.  
Otrā rindā no kreisās: akad. Donats Erts, LZA kor.loc. Uģis Cābulis, LZA ārzemju locekļi 
Zenons Dabkevičs un Jānis Vārna, LZA kor.loc. Andris Zeltiņš, akad. Uldis Rogulis

Jānis Vārna (Zviedrija) Zenons Dabkevičs (Lietuva) Vladimirs Gevorgjans (ASV)



LZA nosaukto nozīmīgāko 2016. gada Latvijas zinātnes sasniegumu autori
pēc apbalvošanas ceremonijas Rīgas Motormuzejā 2017. gada 14. februārī

Diplomu akad. Andrejam Cēberam un 
Dr.phys. Kasparam Ērglim pasniedz 
Ministru prezidents Māris Kučinskis

Akad. 
Vaira Vīķe-
Freiberga 
saņēma 
diplomu 
par latviešu 
folkloras 
pētniecības 
cikla 
“Trejādas 
saules” 
pabeigšanu

Par sasniegumu lietišķajā zinātnē – datorizētas 
semantiskās analīzes tehnoloģijas izveidošanu – 
apbalvoti (no labās); Mg. Didzis Goško, Dr.sc.comp. 
Normunds Grūzītis, Mg. Pēteris Paikens, LZA kor.loc. 
Guntis Bārzdiņš. Balvu pasniedza FTZN priekšsēdētājs 
akad. Jānis Spīgulis

Dr.phys. Ilgmārs Eglītis ar 
izglītības un zinātnes ministru Kārli 
Šadurski pēc diploma saņemšanas



No 3. līdz 6. jūlijam Latvijas Nacionālajā bibliotēkā notika starptautiska konference Balticum 
Organicum Syntheticum 2016 jeb BOS-2016. To organizēja Latvijas Organiskās sintēzes institūts

Sadarbības līgumu 
ar Zemkopības 
ministriju paraksta 
ministrs Jānis 
Dūklavs, akadēmiķe 
Baiba Rivža un 
LZA prezidents 
Ojārs Spārītis. 
2017. gada  
8. februāris

2016. gada 9. augustā LR Ministru 
kabinetā tika parakstīts Vienošanās 
protokols, kura mērķis ir īstenot 
Latvijas ekonomisko izrāvienu 
saskaņā ar Nacionālajā attīstības plānā 
2020 (NAP) paredzēto. To parakstīja 
(no kreisās) LZA prezidents Ojārs 
Spārītis, Latvijas Pašvaldību 
savienības priekšsēdis Andris 
Jaunsleinis, Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kameras prezidents 
Aigars Rostovskis, Ministru 
prezidents Māris Kučinskis, 
Latvijas Darba devēju konfederācijas 
prezidents Vitālijs Gavrilovs



Rododendru selekcionārs akadēmiķis  Rihards Kondratovičs  un  
dažas viņa radītās šķirnes 

‘Aldonis Vēriņš’

‘Alma 
Mater’

‘Zinātņu akadēmija’

‘Emeritus’

LU Rododendru selekcijas un 
izmēģinājumu audzētava “Babīte”

Attēli R. Kondratoviča 
rakstam (181. lpp.)


